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[Arbejds- og ̂ socialministeren.] 
Hvilke finans- og pengepolitiske foran- 

staltninger der vil være nødvendige for at 
sikre balance i vor økonomi, er imidlertid i 
høj grad afhængigt a f  udlandets konjunk- 
turer og den indflydelse, de øver på vil- 
kårene for vor import og e k s p o r t .  

Med den usikkerhed, der i det hele præ- 
ger fremtidsudsigterne, bør man sikkert af- 
holde sig fra at spå om prisudviklingen på 
lidt længere sigt; men usikkerheden, under- 
streger betydningen af, at der føres en poli- 
tik, som muliggør en smidig tilpasning til 
ændringer i vore økonomiske vilkår. 

Usikkerheden i skønnet må mane til for- 
sigtighed i vore dispositioner fremover. 
Dette gælder så meget mere, som vi ,ganske 
vist for tiden har balance i vort betalings- 
forhold overfor udlandet, men ikke har va- 
lutareserver af betydning, der kan tjene 
som støttepunkt overfor en eventuel, ugun- 
stig udvikling, Tværtimod må vi nu trækkes 
med følgen af de tidligere års underskud i 
form af en betydelig offentlig gæld, der skal 
afdrages og forrentes. Hertil kommer de 
vanskeligheder, der knytter sig til den sted- 
findende forringelse af vor dollarbasis sam- 
tidig med nedgangen i den amerikanske 
dollarbistand. Dette problem er i virkelig- 
heden overordentlig alvorligt, og det er i 
dag ikke til at se, hvorledes man skal over- 
vinde de vanskeligheder, der rejser sig heraf. 

Det vil fremgå af det, jeg har sagt, at 
medens man^ på visse områder fortsat :har 
kunnet arbejde hen imod opfyldelsen af 
vareforsyningslovens mål: at afvikle de eks- 
traordinære. reguleringsforanstaltninger over- 
for erhvervslivet, er der stadig områder 
tilbage, hvor en. regulering fortsat må opret- 
holdes., Dét drejer sig om såvel regulering af 
samhandelsforholdene overfor udlandet som 
de for brugsregulerende foranstaltninger ind- 
adtil. Det må derfor anses for nødvendigt, at 
vi pany forlænger vareforsyningsloven, og 
jeg tillader mig at anbefale det foreliggende 
lovforslag om forlængelse. af loven i et år 
til .velvillig behandling i det høje landsting. 

Marinus Larsen: Forslaget om forlængelse 
af, loven om erhvervsøkonomiske foranstalt- 
ninger, vareforsyning m. v. indtil 1. april 
1953 kan jeg på mit partis vegne anbefale. 
Lovforslaget er vedtaget i det andet høje 
ting med tilslutning fra de fire store partier, 
idet alle dér har erkendt nødvendigheden 

' af en logivning på dette område. Forud for 
denne vedtagelse og i forbindelse med be- 
handlingen af andre spørgsmål er dér her 
på rigsdagen i den sidste uges tid ført mange 
og lange forhandlinger om en del af de pro- 

blemer, som står i forbindelse med landets 
vareforsyning. Partierne har under disse 
forhandlinger klart og tydeligt markeret 
deres standpunkter. Jeg (menér derfor, at 
det ville _ være spild af tid, om vi her i det 
høje landsting skulle genoptage denne dis- 
kussion, som jo kun. ville komme til at inde- 
holde gentagelser af, hvad der er sagt under 
de forskellige forhandlinger i folketinget. 
Jeg skal derfor indskrænke mig til at gøre 
nogle ganske få bemærkninger. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, tilsigter man gennem videre- 
gående liberalisering at nå til afvikling af 
de gældende reguleringsforanstaltninger. Mit 
parti er ikke imod en videregående libetali- 
sering, når forholdene ude i Verden tillader 
det, men når den højtærede socialminister 
nu på den højtærede handelsministers vegne 
stiller i udsigt, at vi i den nærmest kom- 
mende tid skal nå en liberalisering på 75 å 
80 pet. af vor 홢 importhandel imod for tiden 
65 pet., må. mit parti nære betænkeligheder 
ved ,en så hurtig liberalisering. Nu ved jeg 
meget vel, at det er en forpligtelse, som også 
den socialdemokratiske regering er gået ind 
på under forhandlingerne i den' europæiske 
handelsuniOJi, men forholdene ude i verden 
er i dag således, at vi, ikke kan' fortsætte 
med liberaliseringen i et lille land som Dan- 
mark, når de store lande ikke fortsætter 
hermed. Jeg tænker i denne forbindelse på 
Frankrig og England, som, går den stik 
modsatte vej. Vi har jo set, at Frankrig for 
kort tid siden standsede al liberalisering 
indtil videre. I England, hvor man i høj 
grad har statshandel, som ikke falder ind 
under vilkårene for liberalisering, har man 
i den allersidste tid overført en lang række 
varegrupper til bundne lister, og jeg beder 
derfor den højtærede socialminister på han- 
delsministerens vegne oplyse, om disse lande 
ikke har påtaget sig en lignende forpligtelse 
som Danmark, om de i samme grad fuldtud 
har opfyldt disse forpligtelser, og om de er 
nået til' en tilsvarende liberaliséringsprocent 
som den, man nu stiller i udsigt at Danmark 
skalfnå i den nærmest kommende tid. 

J èglfik det indtryk, da jeg: hørte den højt- 
ærede socialminister redegøre fot vor valu- 
tariske .stilling, at den ingenlunde1; er , så lys 
og tilfredsstilleiide,, som man kunne håbe, 
og som der er givet udtryk for fra forskellig 
side. Dette må vel bevirke, at man bliver 
noget betænkelig ved en, sa.vidtgående 1ibe- 
ralisering, og jeg ved ikke, om den højt- 
ærede socialminister kan svare på: spørgs- 
målet _om, hvorvidt, en sådan liberalisering 
ikke vil medføre store vanskeligheder og for- 
rykke hele vor betalingsbalance. -, 


